
C:\Documents and Settings\rosamariaschillirò\Desktop\sitoweb\Determine dei Responsabili\2010\amministrativa\settembre\156 del 23 - 9.doc 1

CCOOMMUUNNEE      DDII       LLOONNGGII   
PPrroovviinncciiaa  ddii   MMeessssiinnaa  

 

AARREEAA  AAMM MM II NNII SSTTRRAATTII VVAA  
  

DETERMINAZIONE N. 156 DEL 23 SETTEMBRE 2010 

 
Servizio Sport – Turismo e 

Manifestazioni 
 

 LA RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

Maria Galati 
 

__________________________ 
(firma) 

 
 

Longi 23 settembre  2010 

 

OOGGGGEETTTTOO:: ANALISI DEL TERRITORIO E DEL SISTEMA PRODUTTIVO 
E DEFINIZIONE DI POLICY PER LO SVILUPPO TURISTICO DEL 
COMUNE DI LONGI – RAPPORTO DI COLLABORAZIONE ED 
ASSISTENZA  CON IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, STATISTICA, 
MATEMATICA E SOCIOLOGIA ”V. PARETO” DELL’UNIVERSITÀ  AGLI 
STUDI DI MESSINA. 

 
LIQUIDAZIONE SALDO  

 
II LL    RREESSPPOONNSSAABBII LLEE      

DDEELLLL''AARREEAA  AAMMMMII NNII SSTTRRAATTII VVAA  
  
PREMESSO: 
 
Che con deliberazione di Giunta Municipale n. 81 del 26 aprile 2007, resa immediatamente 
esecutiva, si è stabilito, tra l’altro, quanto segue: 
 

1. Di condividere ed approvare la proposta avanzata nel corso della seduta consiliare del 16 marzo 2007, relativa 
alla realizzazione di un progetto, con fondi comunali, in cui possano trovare sbocco occupazionale temporaneo 
i numerosi giovani longesi e, in modo particolare, che dia un impulso produttivo e di stimolo alle attività 
turistico/culturale già in essere nel territorio comunale, nonché all’incremento della fruizione turistica, da parte 
di visitatori, del patrimonio artistico/religioso. 

 
2. Di prenotare la necessaria somma di €. 50.000,00 (Cinquantamila//00) con imputazione sull’Intervento n. 

1.07.02.05 – avente per oggetto “Contributi per manifestazioni turistiche”  del Bilancio Comunale – 
Esercizio Finanziario 2007. 

 
3. Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa ed alla Responsabile dell’Area 

Economico/Finanziaria, ognuno per quanto di propria competenza, ad adempiere a quanto ritenuto necessario 
per l’avvio del procedimento de quo. 

 
4. Di dare mandato al Legale Rappresentante del Comune di Longi ad attivarsi, in via del tutto celere, a 

formalizzare il rapporto di collaborazione ed assistenza con Industrial Liaison Office (ILO) – Dipartimento 
dell’Università agli Studi di Messina, attraverso la stipula di un’apposita convenzione. 

 
Timbro 

dell’UffIcio 



C:\Documents and Settings\rosamariaschillirò\Desktop\sitoweb\Determine dei Responsabili\2010\amministrativa\settembre\156 del 23 - 9.doc 2

Che con deliberazione di Giunta Municipale n. 143 dell’8 agosto 2007, resa immediatamente 
esecutiva, si è stabilito, tra l’altro, quanto segue: 
 

1) Di approvare il progetto presentato dall’Università agli studi di Messina Dipartimento di Economia, 
Statistica, Matematica e Sociologia ”V. Pareto”, nel quale vengono specificate le attività atte a raccogliere, 
analizzare e diffondere informazioni sull’andamento dell’economia locale e sulle potenzialità turistiche che 
possono pianificarsi per lo sviluppo dell’area di Longi, al fine di creare nuove forme  di collaborazione con 
comuni limitrofi, centri universitari, operatori turistici nazionali e località esterne al contesto 
provinciale/regionale; 

 
2) Di approvare l’allegato lo schema del protocollo d’intesa, che SUB “B” forma parte integrante e sostanziale 

del presente atto, al fine di regolamentare e formalizzare il rapporto di collaborazione ed assistenza con il 
Dipartimento di Economia, Statistica, Matematica e Sociologia ”V. Pareto” dell’Università agli Studi di 
Messina, 

 
3) di assegnare al Responsabile dell’Area Amministrativa la somma di €. 50.000,00 (Cinquantamila//00), 

necessaria alla realizzazione del progetto sopra indicato; 
 

4) Di dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione del precitato protocollo d’intesa,  predetta convenzione, 
congiuntamente al Legale Rappresentante del Dipartimento di Economia, Statistica, Matematica e Sociologia 
”V. Pareto” dell’Università agli Studi di Messina, e nel contempo, di autorizzarlo ad apportare, se necessita, 
eventuali modifiche e/o integrazioni “non sostanziali” all’atto stesso. 

 
5) Di incaricare il Responsabile dell’Area Amministrativa di adottare, per quanto di propria competenza gli atti 

ritenuti necessari per la sottoscrizione del protocollo d’intesa de quo, al fine del raggiungimento delle finalità 
oggetto del presente atto. 

 
6) Di trasmettere il presente atto al Legale Rappresentante del Dipartimento di Economia, Statistica, Matematica 

e Sociologia ”V. Pareto” dell’Università agli Studi di Messina, per gli adempimenti di competenza. 
 
CHE, in data 12 AGOSTO 2007, è stato sottoscritto apposito PROTOCOLLO D’INTESA il cui 
schema è stato approvato con deliberazione di Giunta Municipale n. 141 dell’8 agosto 2007; 
 
CHE con determinazione n. 141 del 21 AGOSTO 2007 adottata dal Responsabile dell’Area 
Amministrativa si è stabilito, tra l’altro, quanto segue:   
 

1. Di  impegnare la complessiva somma di €. 50.000,00 (Cinquantamila//00), con imputazione 
sull’Intervento n. 1.07.02.05 – avente per oggetto “Contributi per manifestazioni turistiche”,  del bilancio 
esercizio finanziario anno 2007, necessaria per il progetto che si intende realizzare in collaborazione e con 
l’assistenza del Dipartimento di Economia, Statistica, Matematica e Sociologia ”V. Pareto” dell’Università 
agli Studi di Messina. 

 
2. Di dare atto che, al pagamento della predetta somma si procederà secondo i  tempi e con le modalità 

espressamente indicate nel protocollo d’intesa  debitamente sottoscritto dalle parti e, comunque, con 
successivo apposito provvedimento. 

 
3. Di fare carico al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria affinché provveda, per quanto di propria 

competenza, agli adempimenti consequenziali. 
 
DATO ATTO: 
Che l’art. 1 del precitato protocollo d’intesa, prevede che il Comune di Longi si impegna a versare 
al Dipartimento di Economia, Statistica, Matematica e Sociologia ”V. Pareto” dell’Università agli 
Studi di Messina, quale dotazione finanziaria per la ricerca di cui in premessa, la somma di €. 
50.000,00 (Cinquantamila//00), secondo la seguente tempistica: 

� Il 40%  ad inizio dei lavori di studio e di ricerca previa presentazione e conseguente 
approvazione di adeguato progetto redatto dal Dipartimento;  

 
� Il  60% a completamento dell’analisi, mediante consegna di adeguato rapporto finale 

indicante altresì il quadro analitico delle risorse utilizzate. 
 
 



C:\Documents and Settings\rosamariaschillirò\Desktop\sitoweb\Determine dei Responsabili\2010\amministrativa\settembre\156 del 23 - 9.doc 3

CHE con determinazione n. 188 del 17 NOVEMBRE 2008 adottata dal Responsabile dell’Area 
Amministrativa si è stabilito, tra l’altro, quanto segue:   
 

1. Di liquidare, a titolo di anticipazione, in favore del Dipartimento di Economia, Statistica, Matematica e 
Sociologia ”V. Pareto” dell’Università agli Studi di Messina, la somma di € 20.000,00 (ventimila//00) 
corrispondente esattamente al 40% della dotazione finanziaria necessaria per la realizzazione del progetto di 
che trattasi. 

 
2. Di dare atto che, alla liquidazione del restante 60%  (€ 30.000,00 trentamila//00) si procederà  con 

successivo apposito atto, adottato dal Responsabile dell'Area Amministrativa, a completamento dell’analisi, 
mediante consegna da parte del Dipartimento di Economia, Statistica, Matematica e Sociologia ”V. Pareto” 
dell’Università agli Studi di Messina, di adeguato rapporto finale indicante altresì il quadro analitico delle 
risorse utilizzate. 

 
3. Di trasmettere la presente al responsabile dell’Area Economico Finanziaria affinché provveda, all’emissione 

del relativo mandato di pagamento secondo le modalità dettate dal Dipartimento sopra citato. 
 

Dato atto, inoltre: 

� Che con nota dell’8 aprile 2009, acclarata in data 9 aprile 2009 al n° 2173 del protocollo 
generale dell’Ente, il Dipartimento di Economia, Statistica, Matematica e Sociologia ”V. 
Pareto” dell’Università agli Studi di Messina, trasmetteva il “Rapporto di ricerca analisi 
delle potenzialità turistiche del territorio di Longi; 

 
� Che, con deliberazione di Giunta Municipale n° 37 del 4 maggio 2009, è stato disposto 

quanto integralmente trascritto: 
1. Di prendere atto che il  Dipartimento di Economia, Statistica, Matematica e Sociologia ”V. Pareto” 

dell’Università agli Studi di Messina, in conformità al  progetto approvato con Deliberazione di Giunta 
Municipale n. 143 del 6 agosto 2007, nonché nel rispetto delle condizioni riportate nell’apposito 
PROTOCOLLO D’INTESA (sottoscritto in data 12 AGOSTO 2007), ha completato le attività di analisi e 
ricerche, aventi per oggetto la definizione e lo studio relativo alle possibili azioni di verifica delle potenzialità 
turistiche del territorio longese, attraverso l’esame degli elementi di attrattività e di affidabilità turistica, 
nonché anche a seguito rilevamenti e questionari somministrati sul territorio. 

 
2. Di dare atto  che il rapporto di ricerca presentato (agli atti di questo Servizio), dopo essere stato esaminato da 

questa Amministrazione Comunale, è stato ritenuto idoneo e valido agli scopi che l’ente si prefigge di 
realizzare con lo studio effettuato. 

 
3. Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto di propria  competenza, ogni 

adempimento connesso alla conclusione delle relative attività progettuali. 
 

� Che nel mese di luglio 2009 questo Ente, con la partecipazione della Provincia Regionale di 
Messina e l’Ente Parco dei Nebrodi, ha organizzato un incontro, aperto al pubblico, al fine 
di rendere noti i risultati dello studio effettuato dal Dipartimento di Economia, Statistica, 
Matematica e Sociologia ”V. Pareto” dell’Università agli Studi di Messina; 

 

TENUTO CONTO: 
• che, con nota prot. n. 118/10 del 07 maggio 2010 acclarata in data 17 maggio 2010 al n. 

2998 del protocollo generale dell’Ente, il Dipartimento di Economia, Statistica, Matematica 
e Sociologia ”V. Pareto” dell’Università agli Studi di Messina, ha presentato il rendiconto 
delle spese sostenute per la realizzazione delle attività espletate nell’ambito del Progetto 
denominato “ analisi delle potenzialità turistiche del territorio longese attraverso l’esame 
degli elementi di attrattività e di affidabilità turistica”; 

 
• che la documentazione presentata risulta conforme a quanto stabilito dall’art. 1 del 

precitato protocollo d’intesa; 
 
 



C:\Documents and Settings\rosamariaschillirò\Desktop\sitoweb\Determine dei Responsabili\2010\amministrativa\settembre\156 del 23 - 9.doc 4

• che in analogia a quanto previsto per le “sovvenzioni” ed i “contributi”, giusto art. 17 
(rendiconto) del vigente Regolamento comunale per l’emanazione di atti patrimoniali 
favorevoli per i destinatari di cui all’art. 13 della L.R. 30/04/1991, n° 10, la documentazione 
fiscale presentata risulta idonea in quanto composta da mandati di pagamento quietanzati, 
contratti, ricevute per prestazioni occasionali, etc; 

 
• che così come riportato nello stesso rendiconto, la somma delle spese sostenute per 

l’espletamento delle attività previste nel progetto medesimo risulta pari ad i  €  43.800,01; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere, alla liquidazione della restante somma di € 23.800,01 
(ventitremilaottocento//01), della dotazione finanziaria assegnata per la realizzazione del progetto 
di ricerca oggetto del presente atto, così come stabilito all’art. 1 del precitato protocollo d’intesa; 
 
VISTI :  

� l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n. 127 e il decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili delle aree; 

� il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e il vigente 
regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di 
spesa; 

� l'articolo 2 "Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n. 127" della legge regionale 7 
settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai responsabili dei servizi anche  la competenza per gli atti di gestione 
finanziaria concernenti l'assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la competenza per l'adozione degli atti di 
amministrazione; 

� il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione di Giunta 
Municipale n. 158 del 14 novembre 2008,  esecutiva ai sensi di legge; 

� il provvedimento n. 4 del 2 Febbraio 2009 successivamente integrato con provvedimento n. 29 dell’8 giugno 
2009, con il quale il Sindaco, tra l’altro, ha nominato il Dipendente Comunale Zingales Angelo (Categoria 
C/5) - Responsabile dell’Area Amministrativa con funzioni dirigenziali; 

� le leggi regionali 3 dicembre 2001, n. 44;  11 dicembre 1991, n. 48;  7 settembre 1998, n. 23  e 23 dicembre 2000, n. 30; 
 
RITENUTO, che l’adozione del presente provvedimento, rientra nelle specifiche competenze di 
questo Responsabile di Area, ai sensi: 

♦ dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
♦ del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
♦ del provvedimento sindacale n. 4 del 2 Febbraio 2009 successivamente integrato con 

provvedimento n. 29 dell’8 giugno 2009; 
 
Per i motivi sopra descritti,  

 
DETERMINA 

 
1. Di prendere atto: 

 
���� che il Direttore del Dipartimento di Economia, Statistica, Matematica e Sociologia ”V. 

Pareto” dell’Università agli Studi di Messina,  relativamente al Progetto denominato “ 
analisi delle potenzialità turistiche del territorio longese attraverso l’esame degli elementi di 
attrattività e di affidabilità turistica”, approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 
143 dell’8 agosto 2007,  con nota  dell’8 aprile 2009, acclarata  in data 9 aprile 2009 al n° 
2173 del protocollo generale dell’Ente, il Dipartimento di Economia, Statistica, Matematica 
e Sociologia ”V. Pareto” dell’Università agli Studi di Messina, trasmetteva il “Rapporto 
di ricerca analisi delle potenzialità turistiche del territorio di Longi.  

 
���� che, con nota prot. n. 118/10 del 07 maggio 2010 acclarata in data 17 maggio 2010 al n. 

2998 del protocollo generale dell’Ente, il Dipartimento di Economia, Statistica, Matematica 
e Sociologia ”V. Pareto” dell’Università agli Studi di Messina, ha presentato il rendiconto 
delle spese sostenute per la realizzazione delle attività espletate nell’ambito del Progetto 
denominato “ analisi delle potenzialità turistiche del territorio longese attraverso l’esame 
degli elementi di attrattività e di affidabilità turistica”; 



C:\Documents and Settings\rosamariaschillirò\Desktop\sitoweb\Determine dei Responsabili\2010\amministrativa\settembre\156 del 23 - 9.doc 5

���� che, nel mese di Luglio 2009 questo Ente, con la partecipazione della Provincia Regionale 
di Messina e l’Ente Parco dei Nebrodi, ha organizzato un incontro, aperto al pubblico, al 
fine di rendere noti i risultati dello studio effettuato dal Dipartimento di Economia, 
Statistica, Matematica e Sociologia ”V. Pareto” dell’Università agli Studi di Messina; 

 
���� che, in relazione alla dotazione finanziaria assegnata per la realizzazione del progetto de 

quo, pari ad € 50.000,00 (cinquantamila//00), giusta deliberazione di Giunta Municipale  
n. 143 dell’8 agosto 2007, così come previsto all’art. 1 dell’apposito protocollo d’intesa, 
nonché in analogia a quanto previsto per le “sovvenzioni” ed i “contributi”, giusto art. 17 
(rendiconto) del vigente Regolamento comunale per l’emanazione di atti patrimoniali 
favorevoli per i destinatari di cui all’art. 13 della L.R. 30/04/1991, n° 10, la documentazione 
fiscale presentata risulta idonea in quanto composta da mandati di pagamento quietanzati, 
contratti, ricevute per prestazioni occasionali, etc. 

 
2. Di liquidare,  in favore del Dipartimento di Economia, Statistica, Matematica e Sociologia 

“V. Pareto” dell’Università agli Studi di Messina, la restante somma di € 23.800,01 
(ventitremilaottocento//01), della dotazione finanziaria assegnata per la realizzazione del 
progetto di che trattasi. 

 
3. Di dare atto: 

� che la complessiva somma di €. 50.000,00 (Cinquantamila//00), risultava già 
impegnata ed imputata sull’intervento sull’Intervento n. 1.07.02.05  - RR.PP. 2007 
avente per oggetto “Contributi per manifestazioni turistiche” che saranno riportati 
in apposito elenco. 

 
� che, dall’ammontare stanziato ed impegnato per la realizzazione del progetto de quo, 

pari a complessivi € 50.000,00 (Cinquantamila//00), è stata registrata un’economia 
di spesa pari a € 6.199,99 (seimilacentonovantanove//99). 

 
4. Di trasmettere la presente al responsabile dell’Area Economico Finanziaria affinché 

provveda all’emissione del relativo mandato di pagamento, secondo le modalità dettate dal 
Dipartimento sopra citato. 

 
5. Di dare atto, infine, che la presente determinazione: 

 
- diviene esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria, la quale è stata assicurata con la deliberazione di Giunta 
Municipale  81 del 26 APRILE 2007 e, successivamente, impegnata con determinazione 
n. 141 del 21 AGOSTO 2007 adottata dal Responsabile dell’Area Amministrativa 
(Impegno n. 403/07); 
 
- va comunicata, per conoscenza, alla giunta municipale; 
 
- va pubblicata all'albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 
 
- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l'ufficio segreteria. 

 
 

II LL     RREESSPPOONNSSAABBII LL EE      
DDEELL LL ''AARREEAA  AAMM MM II NNII SSTTRRAATTII VVAA  

((GGeeoomm  AAnnggeelloo  ZZiinnggaalleess))  
  
  

__________________________________________________________  
 



C:\Documents and Settings\rosamariaschillirò\Desktop\sitoweb\Determine dei Responsabili\2010\amministrativa\settembre\156 del 23 - 9.doc 6



C:\Documents and Settings\rosamariaschillirò\Desktop\sitoweb\Determine dei Responsabili\2010\amministrativa\settembre\156 del 23 - 9.doc 7

 
 

AARREEAA  EECCOONNOOMM II CCOO--FFII NNAANNZZII AARRII AA  
 

Visto di regolarità  contabile attestante la copertura finanziaria, reso ai sensi dell'articolo 55, 

comma 5°,    della    legge    8 giugno 1990, n. 142,  recepito dalla legge regionale 11 dicembre 

1991, n. 48. 

Longi, 23 settembre 2010 

 
LA RESPONSABILE  

DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
(Rag. Antonina Ruffini) 

 
________________________ 

 
 

Intervento n. 1.07.02.05 |__| Prenotazione |_X_| Impegno n.  403/07 € 50.000,00 

OGGETTO: “CONTRIBUTI  PER MANIFESTAZIONI TURISTICHE ”  

Intervento n.  |__| Prenotazione |___| Impegno n.   

OGGETTO:  

 

Copia conforme all'originale della presente determinazione viene trasmessa a: 

|_X_| GIUNTA MUNICIPALE |_X_|  AREA "ECONOMICO-FINA NZIARIA" 

|_X_| SERVIZIO AFFARI GENERALI E SEGRETERIA 

(Ufficio  per l’attività ordinaria di funzionamento  e assistenza agli uffici dell’Ente) 

|_X_|  “SERVIZIO TURISMO, SPORT ED ATTIVITA’ CULTUR ALI”  

 
 
 
 
 
 
 



C:\Documents and Settings\rosamariaschillirò\Desktop\sitoweb\Determine dei Responsabili\2010\amministrativa\settembre\156 del 23 - 9.doc 8

COMUNE DI LONGI 

AARREEAA  AAMM MM II NNII SSTTRRAATTII VVAA  

--  UUff ff iicciioo  AAllbboo  PPrr eettoorr iioo  --  

A seguito di attestazione del   Messo Comunale, 

ssii   cceerrttii ff iiccaa  

che,  copia  conforme  all'originale  della  presente  determinazione,  repertoriata al 

n.______/2010 dell’apposito registro, con decorrenza dal ________________________, è stata 

affissa all'Albo Pretorio dell’Ente  per 15 giorni consecutivi. 

 

LONGI ,  ________________ 

 

 

IL  MESSO COMUNALE 
 

________________________________ 

 
IL  RESPONSABILE 

DELL'AREA AMMINISTRATIVA 
(Geom. Zingales Angelo) 

 
____________________________________ 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


